
          “Вести Забайкальска” № 36 от 24 июля 2019 г.                                                                1
24 июля 2019

№ 36
(528)

УВАЖАЕМЫЕ ЗАБАЙКАЛЬЦЫ!

Доводим до вашего сведения – купание на водных объектах, расположенных на территории городского поселения 
«Забайкальское» (Соловьевское озеро, пруды-накопители), категорически запрещено, их территория не является зоной 
отдыха. Просим быть благоразумными и ответственными. Не отпускать без присмотра детей в запрещенные для купания 
места. 

ВНИМАНИЕ‼

Приглашаем самых обаятельных НЕВЕСТ Забайкальска!
Принять участие в «Параде Невест» на шествии в честь Дня города 2019г., которое состоится 31 августа на центральной 
площади.
Участницей может стать любая женщина или девушка, независимо от своего семейного положения!
Главное - это неповторимый свадебный образ, ваше стремление и желание удивить всех гостей праздника, ведь именно вы 
станете центром внимания в этот праздничный день! 
Так же приглашаем всех желающих принять участие в «Параде велосипедистов» .
Парад будет проходить 31 августа в 12:00 ч., на центральной площади. Заявки принимаем до 20 августа. 
Дом Культуры приглашает, маленьких жителей от 0 до 5 лет и их родителей, принять участие в конкурсе «Парад колясок».
Участникам необходимо оформить детскую коляску, используя любые технологии и дополнительные аксессуары. 
Основное условие: элемент оформления коляски должен присутствовать.
Подать заявку нужно в срок до 15 августа 2019 года. Все справки по тел.: 8-924-509-16-87 или в Доме культуры Забайкальска.



“Вести Забайкальска” № 36 от 24 июля 2019 г.                                                                2
Российская Федерация

Администрация городского поселения «Забайкальское»
муниципального района «Забайкальский район»

Постановление
от 24 июля 2019 года                                                                      № 213

пгт. Забайкальск

Об утверждении плана проведения мероприятий праздновани «Дня города» в 2019 году

В связи с традиционным празднованием Дня города, в целях организации досуга жителей городского поселения «Забайкальское», 
руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом городского поселения «Забайкальское»,  постановляю: 

1. Утвердить план проведения мероприятий празднования «Дня города» (приложение 1). 
2. Данное Постановления опубликовать в информационном вестнике  «Вести Забайкальска».
3. Контроль за настоящим Постановлением оставляю за собой.

 И.о. Главы городского поселения «Забайкальское»                                                                                                                 О.В. Писарева

Приложение №1
План 

проведения мероприятий празднования «Дня города» в 2019 году

№ Название и форма проведения мероприятия Дата и время проведения Место проведения Ответственный

1. Открытие праздника, флешмоб. 31.08.2019 12:00 Центральная площадь В.С. Бутырина

2. Торжественное шествие трудовых коллективов 31.08.2019  12:10 Центральная площадь В.С. Бутырина

3. Выставка «О Забай-кальске» 31.08.2019  12:00 Парк Отдыха С.П. Стряпунина

4. Турнир по пляжному волейболу 31.08.2019  10:00 ФОК А.И. Барахоев

5. Турнир по мини- футболу 31.08.2019  10:00 Стадион «Забайкалец» А.И. Барахоев

6. Награждение почетных жителей Забайкальска 31.08.2019  13:00 Парк, сцена А. И. Дулимова

7. Праздничный кон-церт коллективов «Дома 
культуры»

31.08.2019  13:30 Парк, сцена А. И. Дулимова

8. Концерт Государст-венного театра на-
циональных культур «Забайкальские Узоры» 
г.Чита

31.08.2019  16:00 Парк, сцена В.С. Бутырина

9. Игровая программа для детей 31.08.2019  16:00 Парк Отдыха Т.Б. Комарова
О.Н. Гаськова

10. Танцевальная площадка 31.08.2019  17:00 Парк Отдыха В.Н. Болотова

11. Концерт Пограничного управления ФСБ России 
по Забайкальскому краю г.Чита

31.08.2019  18:00 Парк, сцена В.С. Бутырина

12. Рок площадка 31.08.2019   18:00 Парк Отдыха Е.В. Козлов

13. Концерт Кавер группы «Карауокеры» 
г. Чита

31.08.2019  19:30 Парк, сцена В.С. Бутырина

14. Работа торговых точек 31.08.2019  12:00 Парк Отдыха А.И. Дулимова

15. Дискотека 31.08.2019  21:00 Парк Отдыха Н.Э.Головин

16. Праздничный Салют 31.08.2019  23:00 Парк Отдыха В.С. Бутырина

     

УВАЖАЕМЫЕ ЗАБАЙКАЛЬЦЫ!
Решением Совета городского поселения «Забайкальское» от 11.06.2010 года № 152 учреждено звание «Почетный гражданин городского 

поселения «Забайкальское», которое присваивается гражданам за большой личный вклад в социально-экономическое развитие городского 
поселения, его отраслей, высокие достижения в труде.
Представление кандидатов производится по инициативе коллективов предприятий, учреждений и общественных организаций.
В администрации городского поселения принимаются списки кандидатов на звание «Почетный гражданин городского поселения 

«Забайкальское», к которым прилагаются следующие документы:
- ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин» от коллективов предприятий, учреждений и общественных организаций. 

Ходатайство должно быть подписано руководителем предприятия, учреждения, организации, в котором дается характеристика заслуг 
претендента перед поселком;

- выписка из протокола общего собрания (конференции) коллектива предприятия, учреждения, общественной организации о решении 
выступить с ходатайством на присвоение звания “Почетный гражданин”

- справка о заслугах претендента на звание «Почетный гражданин» перед государством и поселком (научные труды, книги, благотворительная 
деятельность, достижения в труде и т. д.);

- биографическая справка претендента на звание «Почетный гражданин», подписанная претендентом (с указанием государственных и 
местных наград и поощрений).
Более подробно вы можете узнать по адресу администрации: ул. Красноармейская, д. 26, кабинет 2, телефон 3-21-75.



          “Вести Забайкальска” № 36 от 24 июля 2019 г.                                                                3

МСК – ВОСТРЕБОВАННАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
УСЛУГА

Свыше 55 тысяч забайкальских семей направили средства 
материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных 
условий и погашение ипотечных кредитов.
Закон о материнском (семейном) капитале в России действует с 

2007 года. За это время Отделении ПФР по Забайкальскому краю 
было выдано более 90 тысяч государственных сертификатов на 
МСК. На сегодняшний день 65,9 тысяч владельцев сертификатов 
обратились в ПФР с заявлениями о распоряжении капиталом. Из 
них 55 тысяч забайкальцев выбрали направление «улучшение 
жилищных условий», включая погашение ипотечных кредитов. 
10456 человек решили направить денежные средства на оплату 
образования детей, в их числе 5460 человек, которые средствами 
МСК оплачивают содержание в дошкольных учреждениях. 
А 78 женщин перевели средства капитала на накопительную 
часть своей будущей пенсии. Шесть владельцев сертификатов 
выбрали направление – покупка товаров и услуг, направленных 
на социальную адаптацию и интеграцию в общество детей-
инвалидов.

«Выдача сертификатов на материнский (семейный) капитал и 
прием заявлений на его распоряжение – очень востребованные 
среди населения государственные услуги, которые предоставляет 
Пенсионный фонд РФ. На протяжении всех лет действия закона 
о МСК большинство владельцев сертификатов используют 
капитал для улучшения жилищных условий. Растет интерес 
к такому направлению, как оплата содержания в дошкольных 
образовательных учреждениях: если в 2017 году таких заявлений к 
нам поступило 973, то в 2018 году уже 1360, - рассказала начальник 
отдела социальных выплат ОПФР по Забайкальскому краю Елена 
Соколова. – В прошлом году появилось новое направление 
распоряжения средствами МСК - это ежемесячные выплаты из 
материнского капитала. Право на ежемесячные выплаты из средств 
МСК имеют семьи, в которых после 1 января 2018 года родился 
или был усыновлен второй ребенок, и чей среднедушевой доход 
не превышает 1,5-кратную величину прожиточного минимума 
трудоспособного населения в субъекте РФ на одного человека. 
Размер выплаты равен прожиточному минимуму ребенка, 
который также установлен в субъекте РФ. На сегодняшний день 
за назначением данной выплаты в территориальные органы ПФР 
обратились 894 семьи».
Напомним, что право на получение материнского (семейного) 
капитала имеет семья, в которой в период с 1 января 2007 года по 
2021 включительно был рожден или усыновлен второй ребенок, 
либо последующий, если после рождения предыдущих детей это 
право не было реализовано. Размер материнского (семейного) 
капитала составляет 453026 рублей. Средства капитала можно 
использовать по пяти направлениям - улучшение жилищных 
условий, в том числе погашение ипотечных кредитов (займов), 
образование детей, накопительная пенсия мамы, оплата товаров и 
услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции 
в общество детей-инвалидов, получение ежемесячных денежных 
выплат из МСК (для семей с низким доходом).

РЯДЫ ЗАБАЙКАЛЬСКИХ ПЕНСИОНЕРОВ 
ПОПОЛНИЛИСЬ

В Забайкальском крае за 5 месяцев 2019 года назначено более 
4 тысяч страховых и государственных пенсий.
В соответствии с действующим законодательством, право на 
страховую пенсию по старости в 2019 году имеют граждане, чей 
трудовой стаж составляет не менее 10 лет, сумма индивидуальных 
пенсионных коэффициентов – не менее 16,2, а также достигшие 
пенсионного возраста – 60,5 лет (мужчины) и 55,6 лет (женщины).

«Начиная с января текущего года, в нашем регионе назначено 
пенсий 4083 гражданам, из них 2872 – страховые пенсии, 1211 
– пенсии по государственному обеспечению. За этот период 
было вынесено 57 решений об отказе пенсий. Причиной отказов 

является отсутствие требуемого стажа и минимальной суммы 
ИПК. Категории лиц, которым было отказано в назначении пенсии, 
- получатели пенсий по линии силовых ведомств, индивидуальные 
предприниматели либо работающие у ИП, а также осужденные», 
- рассказала начальник отдела назначения, перерасчета и выплаты 
пенсий ОПФР по Забайкальскому краю Инна Чернышева.
Напомним, что требования к коэффициенту, также как и к стажу, 
ежегодно увеличиваются, пока не достигнут своего максимума в 
2025 году, когда страховая пенсия будет назначаться при наличии 
не менее 15 лет стажа и коэффициента 30. Помимо этого с 1 января 
2019 года закреплен общеустановленный пенсионный возраст 
на уровне 65 лет для мужчин и 60 лет для женщин. Требования 
к пенсионному возрасту также будут изменяться постепенно в 
течение переходного периода, который завершится в 2028 году.

ПФР ВЫПЛАЧИВАЕТ ПЕНСИОННЫЕ 
НАКОПЛЕНИЯ ПРАВОПРЕЕМНИКАМ 

ЗАСТРАХОВАННЫХ ЛИЦ

За 6 месяцев 2019 года в Забайкальском крае по линии 
Пенсионного фонда РФ было выплачено правопреемникам 
порядка 17 миллионов рублей средств пенсионных накоплений 
умерших граждан.
Как рассказала руководитель группы организации и учета процесса 
инвестирования ОПФР по Забайкальскому краю Татьяна Болотова, 
за первое полугодие 2019 года территориальные органы ПФР по 
Забайкальскому краю произвели выплаты 502 правопреемникам. 
Средний размер выплаты составил порядка 27 тыс. рублей. Всего 
правопреемникам в 2019 году выплачено пенсионных накоплений 
на общую сумму около 17 миллионов рублей. Напомним, что 
выплату средств пенсионных накоплений правопреемникам 
умерших застрахованных лиц органы ПФР производят с 2008 года. 
За 10 лет в Забайкальском крае правопреемникам выплачено около 
260 миллионов рублей. При этом размер выплат в каждом случае 
индивидуальный и напрямую зависит от наличия и величины 
средств, учтенных в специальной части индивидуального лицевого 
счёта умершего застрахованного лица и не выплаченных ему при 
жизни, а также если смерть застрахованного лица наступила до 
назначения ему накопительной пенсии.
В соответствии с действующим законодательством, право 
на получение пенсионных накоплений умершего гражданина 
имеют люди, которые были заранее указаны в заявлении 
застрахованного лица о распределении средств пенсионных 
накоплений. При отсутствии заявления накопления выплачиваются 
правопреемникам по закону – родственникам умершего: в первую 
очередь - детям, в том числе усыновленным, супругу и родителям 
(усыновителям); во вторую очередь - братьям, сестрам, дедушкам, 
бабушкам и внукам. Правопреемникам второй очереди средства 
могут быть выплачены только при отсутствии правопреемников 
первой очереди.
Как отметили в краевом Отделении ПФР, правопреемникам 
выплачиваются только те средства, которые фактически уплачены 
в Пенсионный фонд работодателем и самим застрахованным 
лицом, а также средства, поступившие в рамках государственной 
программы софинансирования пенсий. Если пенсионные 
накопления умершего гражданина находятся в негосударственном 
пенсионном фонде (НПФ), выплаты правопреемнику производит 
соответствующий НПФ.
Выплата правопреемникам носит заявительный характер, 
то есть органы ПФР могут выплатить средства только в том 
случае, если правопреемник подал соответствующее заявление 
в клиентскую службу Пенсионного фонда. Напомним, что 
обратиться в территориальный орган ПФР с заявлением о выплате 
средств пенсионных накоплений правопреемнику необходимо 
до истечения шести месяцев со дня смерти застрахованного 
лица. Правопреемник, пропустивший указанный срок, может 
восстановить свои права в судебном порядке.



“Вести Забайкальска” № 36 от 24 июля 2019 г.                                                                4

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЗАБАЙКАЛЬСКОЕ»

РЕШЕНИЕ
“19” июля 2019 г.                                                                      № 20

О заверении списка кандидатов в депутаты городского 
поселения «Забайкальское» по многомандатным 
избирательным округам, выдвинутых Местным политическим 
советом Забайкальского Местного отделения Забайкальского 
регионального отделения Партии «Единая Россия»

Заслушав и обсудив информацию председателя избирательной 
комиссии городского поселения «Забайкальское» о выдвижении 
Местным политическим советом Забайкальского Местного 
отделения Забайкальского регионального отделения Партии 
«Единая Россия» списка кандидатов в депутаты Совета городского 
поселения «Забайкальское» по многомандатным избирательным 
округам, избирательная комиссия городского поселения 
«Забайкальское» отмечает, что заседание Местного политического 
совета Забайкальского Местного отделения Забайкальского 
регионального отделения Партии «Единая Россия», на котором 
выдвинут список кандидатов в депутаты Совета городского 
поселения «Забайкальское» по многомандатным избирательным 
округам, проведено в соответствии с требованием Федерального 
закона «О политических партиях» и Устава Политической партии 
« Единая Россия».
Решения, принятые на заседании Местного политического 
совета Забайкальского Местного отделения Забайкальского 
регионального отделения Партии «Единая Россия» от 15 июля 2019 
года, о выдвижении указанного списка кандидатов в депутаты, 
о назначении уполномоченных представителей Местного 
политического совета Забайкальского Местного отделения 
Забайкальского регионального отделения Партии «Единая Россия», 
документы, в отношении каждого кандидата, выдвинутого в 
составе списка кандидатов, иные документы, представленные 
Местным политическим советом Забайкальского Местного 
отделения Забайкальского регионального отделения Партии 
«Единая Россия» при выдвижении списка кандидатов в депутаты 
соответствуют требованиям Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», Закона Забайкальского края «О 
муниципальных выборах в Забайкальском крае».
С учетом вышеизложенного, в соответствии со статьями 42, 

44 Закона Забайкальского края «О муниципальных выборах 
в Забайкальском крае», избирательная комиссия городского 
поселения «Забайкальское», решила:

1. Заверить список кандидатов в депутаты Совета городского 
поселения «Забайкальское» по многомандатным избирательным 
округам №1 и №4, выдвинутый Местным политическим советом 
Забайкальского Местного отделения Забайкальского регионального 
отделения Партии «Единая Россия», (прилагается).

2. Выдать уполномоченному представителю Местного 
политического совета Забайкальского Местного отделения 
Забайкальского регионального отделения Партии «Единая Россия» 
копии настоящего решения и заверенных списков кандидатов.

3. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике 
«Вести «Забайкальска».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на секретаря избирательной комиссии Козлову И.В.

Председатель
избирательной комиссии                                         Н.А.Бородулина

Секретарь
избирательной комиссии                                              И.В.Козлова

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЗАБАЙКАЛЬСКОЕ»

РЕШЕНИЕ
“ 19 “ июля 2019 г.                                                                      № 21

О регистрации Гаськовой Ольги Николаевны, выдвинутой 
в порядке самовыдвижения, кандидатом при проведении 
дополнительных выборов депутатов Совета городского 
поселения «Забайкальское» по многомандатному 
избирательному округу № 4

Гаськова Ольга Николаевна выдвинута кандидатом при 
проведении дополнительных выборов депутатов Совета городского 
поселения «Забайкальское» по многомандатному избирательному 
округу № 1 в порядке самовыдвижения.
Сведения в соответствии с частью 5 статьи 42 Закона 
Забайкальского края «О муниципальных выборах в Забайкальском 
крае» кандидатом представлены.
Для регистрации Гаськовой О.Н. в избирательную комиссию 
городского поселения «Забайкальское» представлены:

– подписи избирателей на 5 (пяти) подписных листах, содержащих 
14 (четырнадцать) подписей избирателей;

– протокол об итогах сбора подписей (прилагается);
– первый финансовый отчет кандидата;
Проверив соответствие порядка выдвижения Гаськовой О.Н. 
требованиям федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», Закона Забайкальского края «О 
муниципальных выборах в Забайкальском крае», избирательная 
комиссия городского поселения «Забайкальское» при проведении 
дополнительных выборов депутатов Совета городского поселения 
«Забайкальское», установила следующее.
Документы, представленные Гаськовой О.Н. в избирательную 
комиссию городского поселения «Забайкальское» для 
регистрации кандидатом в депутаты Совета городского поселения 
«Забайкальское», и порядок выдвижения кандидата соответствуют 
требованиям указанного Федерального закона и Закона 
Забайкальского края «О муниципальных выборах в Забайкальском 
крае».
Избирательная комиссия городского поселения «Забайкальское» 
на основании части 2 статьи 49 Закона Забайкальского края «О 
муниципальных выборах в Забайкальском крае» направила в 
соответствующие органы представления о проверке достоверности 
сведений, представленных о себе кандидатом при выдвижении. 
Данные, поступившие из ИЦ УМВД России по Забайкальскому 
краю, ОВМ ОМВД по Забайкальскому району , Забайкальского 
государственного университета , подтверждают достоверность 
сведений, представленных кандидатом при выдвижении.
В соответствии с решением избирательной комиссии городского 
поселения «Забайкальское» от 17 июня 2019г. № 10 минимальное 
число подписей, необходимое для поддержки выдвижения и 
регистрации кандидата на выборах депутатов по многомандатному 
избирательному округу № 4 составляет 10 (десять) подписей, 
максимальное число подписей, которое может быть представлено 
кандидатом, 14 (четырнадцать) подписей.
Кандидатом Гаськовой О.Н. в избирательную комиссию 
представлены подписные листы содержащие 14 (четырнадцать) 
подписей избирателей.
Согласно результатам проверки подписей избирателей (копия 
итогового протокола прилагается), из 14 (четырнадцать) 
представленных кандидатом подписей 1 (одна) подпись признана 
недействительной на основании подпункта 3 части 10 статьи 
49 Закона Забайкальского края «О муниципальных выборах 
в Забайкальском крае» как подпись избирателя, указавшего в 
подписном листе сведения, не соответствующие действительности. 
Иных недействительных или недостоверных подписей комиссией 
не выявлено.
Таким образом, количество достоверных подписей, 



          “Вести Забайкальска” № 36 от 24 июля 2019 г.                                                                5

представленных кандидатом в поддержку своего выдвижения 
кандидатом в депутаты составляет 13 (тринадцать) подписей 
избирателей, что является достаточным для регистрации 
Гаськовой О.Н кандидатом при проведении дополнительных 
выборов депутатов Совета городского поселения «Забайкальское» 
по многомандатному избирательному округу № 4.
С учетом вышеизложенного и в соответствии со статьями 42, 43, 

46, 48-50 Закона Забайкальского края «О муниципальных выборах 
в Забайкальском крае», избирательная комиссия городского 
поселения «Забайкальское», решила:

1. Зарегистрировать Гаськову Ольгу Николаевну, 1989 года 
рождения, работающую культорганизатором МУК «Дом 
культуры» городского поселения «Забайкальское», проживающую 
в Забайкальском крае, Забайкальском районе, пгт. Забайкальск, 
ул. Журавлева дом 25, выдвинутую в порядке самовыдвижения 
кандидатом при проведении дополнительных выборов 
депутатов Совета городского поселения «Забайкальское» по 
многомандатному избирательному округу № 4 (дата регистрации – 
19 июля 2019 года, время регистрации – 18 часов 35 минут).

2. Выдать кандидату Гаськовой О.Н. удостоверение 
установленного образца.

3. Включить сведения о кандидате Гаськовой О.Н. в текст 
избирательного бюллетеня для голосования и в информационный 
плакат о зарегистрированных кандидатах.

4. Направить сведения о зарегистрированном кандидате 
Гаськовой О.Н. для опубликования в информационном вестнике 
«Вести Забайкальска».

5. Сведения о кандидате Гаськовой О.Н., предусмотренные 
частями 5 статьи 42 Закона Забайкальского края «О муниципальных 
выборах в Забайкальском крае» прилагаются.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
секретаря комиссии И.В.Козлову

Председатель
избирательной комиссии                                      Н.А.Бородулина

Секретарь
избирательной комиссии                                            И.В.Козлова

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЗАБАЙКАЛЬСКОЕ»

РЕШЕНИЕ
“ 23 “ июля 2019 г.                                                                   № 22

О регистрации Поповой Анны Владимировны, выдвинутой 
в порядке самовыдвижения, кандидатом при проведении 
дополнительных выборов депутатов Совета городского 
поселения «Забайкальское» по многомандатному 
избирательному округу № 1

Попова А.В. выдвинута кандидатом при проведении 
дополнительных выборов депутатов Совета городского поселения 
«Забайкальское» по многомандатному избирательному округу № 1 
в порядке самовыдвижения.
Сведения в соответствии с частью 5 статьи 42 Закона 
Забайкальского края «О муниципальных выборах в Забайкальском 
крае» кандидатом представлены.
Для регистрации Поповой А.В.. в избирательную комиссию 
городского поселения «Забайкальское» представлены:

– подписи избирателей на 3( трех )подписных листах, содержащих 
11 (одиннадцать) подписей избирателей;

– протокол об итогах сбора подписей (прилагается);
– первый финансовый отчет кандидата;
Проверив соответствие порядка выдвижения Поповой А.В.. 
требованиям федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», Закона Забайкальского края «О 

муниципальных выборах в Забайкальском крае», избирательная 
комиссия городского поселения «Забайкальское» при проведении 
дополнительных выборов депутатов Совета городского поселения 
«Забайкальское», установила следующее:
Документы, представленные Поповой А.В. в избирательную 
комиссию городского поселения «Забайкальское» для 
регистрации кандидатом в депутаты Совета городского поселения 
«Забайкальское», и порядок выдвижения кандидата соответствуют 
требованиям указанного Федерального закона и Закона 
Забайкальского края «О муниципальных выборах в Забайкальском 
крае».
Избирательная комиссия городского поселения «Забайкальское» 
на основании части 2 статьи 49 Закона Забайкальского края «О 
муниципальных выборах в Забайкальском крае» направила в 
соответствующие органы представления о проверке достоверности 
сведений, представленных о себе кандидатом при выдвижении. 
Данные, поступившие из ИЦ УМВД России по Забайкальскому 
краю, ОВМ ОМВД по Забайкальскому району, Бурятской 
сельскохозяйственной академии им.В.Р.Филиппова ,подтверждают 
достоверность сведений, представленных кандидатом при 
выдвижении.
В соответствии с решением избирательной комиссии городского 
поселения «Забайкальское» от 17 июня 2019г. № 10 минимальное 
число подписей, необходимое для поддержки выдвижения и 
регистрации кандидата на выборах депутатов по многомандатному 
избирательному округу № 1 составляет 10 (десять) подписей, 
максимальное число подписей, которое может быть представлено 
кандидатом 14 (четырнадцать) подписей.
Кандидатом Поповой А.В. в избирательную комиссию 
представлены подписные листы содержащие 11 (одиннадцать) 
подписей избирателей.
Согласно результатам проверки подписей избирателей 

(копия итогового протокола прилагается), из 11 (одиннадцати) 
представленных кандидатом подписей 11 (одиннадцать) подписей 
признаны действительными.
Таким образом, количество достоверных подписей, 
представленных кандидатом в поддержку своего выдвижения 
кандидатом в депутаты составляет 11 (одиннадцать) подписей 
избирателей, что является достаточным для регистрации Поповой 
Анны Владимировны кандидатом при проведении дополнительных 
выборов депутатов Совета городского поселения «Забайкальское» 
по многомандатному избирательному округу № 1.
С учетом вышеизложенного и в соответствии со статьями 42, 43, 

46, 48-50 Закона Забайкальского края «О муниципальных выборах 
в Забайкальском крае», избирательная комиссия городского 
поселения «Забайкальское», решила:

1. Зарегистрировать Попову Анну Владимировну, 1982 года 
рождения, работающую бухгалтером МУ «ОМТО Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» , проживающую в 
Забайкальском крае, Краснокаменском районе, с.Соктуй- Милозан, 
ул. Школьная д.2. кв.1, выдвинутую в порядке самовыдвижения 
кандидатом при проведении дополнительных выборов 
депутатов Совета городского поселения «Забайкальское» по 
многомандатному избирательному округу № 1 (дата регистрации – 
23 июля 2019 года, время регистрации – 18 часов 00 минут).

2. Выдать кандидату Поповой А.В. удостоверение установленного 
образца.

3. Включить сведения о кандидате Поповой А.В. в текст 
избирательного бюллетеня для голосования и в информационный 
плакат о зарегистрированных кандидатах.

4. Направить сведения о зарегистрированном кандидате Поповой 
А.В.. для опубликова-ния в информационном вестнике «Вести 
Забайкальска».

5. Сведения о кандидате Поповой А.В., предусмотренные частями 
5 статьи 42 Закона Забайкальского края «О муниципальных 
выборах в Забайкальском крае» прилагаются.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
секретаря комиссии Козлову И.В.



“Вести Забайкальска” № 36 от 24 июля 2019 г.                                                                6
Председатель
избирательной комиссии                                          Н.А.Бородулина

Секретарь
избирательной комиссии                                              И.В.Козлова

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИИЯ ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ «ЗАБАЙКАЛЬСКОЕ»

РЕШЕНИЕ
19 июля 2019 года                                                                     № 19

О регистрации уполномоченных представителей Местного 
политического совета Забайкальского Местного отделения 
Забайкальского регионального отделения Партии «Единая 
Россия»

Рассмотрев документы, представленные в избирательную 
комиссию городского поселения «Забайкальское» для регистрации 
уполномоченного представителя Местного политического 
совета Забайкальского Местного отделения Забайкальского 
регионального отделения Партии «Единая Россия», выдвинувшего 
список кандидатов в депутаты Совета городского поселения 
«Забайкальское», в соответствии с частью 2 статьи 41 Закона 
Забайкальского края от 6 июля 2010 года № 385-ЗЗК «О 
муниципальных выборах в Забайкальском крае», избирательная 
комиссия городского поселения «Забайкальское», решила:

1.Зарегистрировать уполномоченным представителем Местного 
политического совета Забайкальского Местного отделения 
Забайкальского регионального отделения Партии «Единая Россия»:
Панферову Надежда Владимировна;
2. Выдать уполномоченному представителю Местного 
политического совета Забайкальского Местного отделения 
Забайкальского регионального отделения Партии «Единая 
Россия» Панферовой Надежде Владимировне удостоверение 
установленного образца.

Председатель
избирательной комиссии                                    Н.А.Бородулина

Секретарь
избирательной комиссии                                           И.В.Козлова

Администрация городского поселения «Забайкальское»
муниципального района «Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт.Забайкальск

от «10»   июля    2019 г.                                                           №  208

О наделении статусом  гарантирующей организации, 
осуществляющей холодное водоснабжение и водоотведение, 
теплоснабжение городского поселения «Забайкальское»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года №190-
ФЗ «О теплоснабжении», Федеральным законом от 07.12.2011 года 
№416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», на основании 
ст. 14 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 
№131-ФЗ, с целью организации централизованного надлежащего и 
бесперебойного теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения 
на территории городского поселения «Забайкальское»:

1. Наделить статусом гарантирующей организации, 
осуществляющей централизованное теплоснабжение, холодное 
водоснабжение и водоотведение на территории городского 
поселения «Забайкальское» - Акционерное общество «ЗАБТЭК». 

2. Установить зоной деятельности гарантирующей организации 

по центральному теплоснабжению, холодному водоснабжению и 
водоотведению в границах городского поселения «Забайкальское».

3. Обязать гарантирующую организацию, определенную  п.1:
- в своей деятельности по теплоснабжению руководствоваться 
Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О 
теплоснабжении» и принятыми на основании и во исполнение его 
нормативными правовыми актами;

- в своей деятельности по холодному водоснабжению и 
водоотведению руководствоваться Федеральным законом от 
07.12.2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» 
и принятыми на основании и во исполнение его нормативными 
правовыми актами;

- в  границах доны деятельности обеспечивать теплоснабжение 
абонентов, которые присоединены в установленном порядке 
к  централизованным системам холодного водоснабжения и  
водоотведения, осуществлять подключение объектов капитального 
строительства к таким системам.

4. Настоящее постановление направить гарантирующей 
организации.

5.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

Глава городского поселения
«Забайкальское»                                                                 О.Г. Ермолин 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Департамент государственного имущества и земельных 
отношений Забайкальского края в соответствии с пунктом 1 статьи 
39.18 Земельного кодекса Российской Федерации сообщает о 
приёме заявлений о намерении участвовать в аукционе на право 
заключения договора аренды земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, на территории пгт. 
Забайкальск Забайкальского района Забайкальского края.
Сведения о земельном участке:

№ 
п/п

М е с т о п о л о ж е н и е , 
кадастровый квартал 
земельного участка

Площадь , 
кв. м

Вид разрешенного 
использования (цель 
предоставления)

В и д 
и с п р а ш и -
ваемого права

1 пгт. Забайкальск, ул. 
Южная,1 75:06:080347

1235 и н д и в и д у а л ь н о е 
ж и л и щ н о е 
строительство

аренда

Заявление подается заинтересованным гражданином лично либо 
через своего законного представителя. При этом к заявлению 
должна быть приложена копия документа, подтверждающего 
личность гражданина, а в случае обращения представителя - 
документ, подтверждающий полномочия представителя.
Адреса приема заявлений:
• г. Чита, Амурская ул., 68 (вход с Профсоюзной ул.),  
Департамент государственного имущества и земельных отношений 
Забайкальского края, 3 окно, в рабочие дни с 14-00 до 17-00, среда, 
пятница – не приёмные дни; суббота, воскресенье – выходные дни;

• Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. 
Забайкальск, ул. Красноармейская, 26 (здание Администрации), 
кабинет  № 8
Дата и время начала приема заявлений – 26.07.2019 г.
Дата и время окончания приема заявлений – 26.08.2019г.
Телефон: (8-302-2)32-49-83; (8-302-51)2-24-26.
Настоящее извещение размещено в информационном вестнике 
администрации г.п. «Забайкальское» «Вести Забайкальска» и 
на сайте Департамента (куги.забайкальскийкрай.рф), а также 
на официальном сайте Российской Федерации для размещения 
информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



          “Вести Забайкальска” № 36 от 24 июля 2019 г.                                                                7

Доводим до сведения руководителей предприятий, организаций, учреждений, осуществляющих свою деятельность на 
территории Забайкальского района, а так же тех, кто проживает в приграничных населенных пунктах о необходимости 
соблюдения статей 10 и 19 Соглашения между Правительством РФ и Правительством КНР о режиме российско-
китайской границы, подписанного 9 ноября 2006 года.
Статья 19: «Запрещается охота с ведением стрельбы в пределах 1000 метров с обеих сторон от линии границы, а так же 
стрельба с территории государства одной стороны и переход границы с целью преследования птицы и зверя».
Часть 1 статьи 10: «Граждане государства каждой из сторон могут осуществлять рыбный промысел в пограничных 
водах по свою сторону от линии границы. Запрещается ведение лова с использованием взрывчатых и токсических  веществ, 
а также других методов лова, которые могут нанести ущерб рыбным и иным живым водным ресурсам пограничных вод».

УВАЖАЕМЫЕ НАНИМАТЕЛИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛОГО 

ФОНДА!

Администрация городского поселения «Забайкальское» 
сообщает Вам о том, что с 01.04.2019 г. вводится плата за 
социальный наём жилых помещений и наём жилых помещений 
муниципального фонда в соответствии с Постановлением 
администрации городского поселения «Забайкальское» 
муниципального района Забайкальский район от  04.02.2019 
№ 17 «Об установлении размера платы за пользование 
жилым помещением для нанимателей жилых помещений 
по договорам социального найма и договорам найма жилых 
помещений муниципального жилищного фонда городского 
поселения «Забайкальское» 
Администрация городского поселения «Забайкальское» 
просит Вас подойти для получения реквизитов на оплаты, 
перезаключения договоров найма и социального найма 
жилых помещений муниципального фонда в Администрацию 
городского поселения «Забайкальское» расположенную по 
адресу: ул. Красноармейская , д. 26 кабинет № 2, т.: 3-21-75.

14 октября 2019 года произойдет полное отключение 
аналогового телевещания в Забайкальском крае. В связи с чем 
граждан, не имеющих телевизионных приставок для приема 
цифрового телевидения и имеющих трудности перехода на 
цифровое вещание  просим обратиться в администрацию 
городского поселения «Забайкальское» каб. № 1 или позвонить 
по тел.: 3-20-66.
Так же требуются волонтеры для оказания помощи гражданам 
в настройке оборудования (обучение бесплатно).

УВАЖАЕМЫЕ СОБСТВЕННИКИ ПОМЕЩЕНИЙ!

Администрация городского поселения «Забайкальское»  уведомляет Вас о том, что на основании извещения  Государственной 
Инспекции Забайкальского края  от 26.06.2019года, возникло основание для исключения сведений  из реестра лицензий 
Забайкальского края,  о МКД расположенных по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская,  дд.2,15,17,23,25,27,31,33,35,
42,44,46,50,52,53,56,59,61,63,65,74,76;

-ул. Комсомольская, дд.3,7,16,45,47,49,51,55,81,83,85; 
-ул.Железнодорожная,  дд. 12,14,18,22,31,32,33,42,50,60;
-ул. Даурская, дд.1,12,12. 
и прекращению деятельности по управлению Вашим домом УК ООО «Комфорт-Сервис».

Извещение Государственной инспекции Забайкальского края размещено на официальном сайте администрации ГП 
«Забайкальское» www.zabadm.ru.

КОМПЕНСАЦИИ ДЛЯ НЕРАБОТАЮЩИХ 
ПЕНСИОНЕРОВ, ПРОЖИВАЮЩИХ НА КРАЙНЕМ 

СЕВЕРЕ

В 2019 году в Забайкальском крае 131 неработающий пенсионер 
получил из бюджета ПФР компенсацию расходов на проезд к месту 
отдыха и обратно.
В соответствии с действующим законодательством, право на 

компенсацию проезда к месту отдыха и обратно имеют неработающие 
пенсионеры, являющиеся получателями страховой пенсии по старости или 
инвалидности и проживающие в районах Крайнего Севера и приравненных 
к ним территориях. В Забайкальском крае это жители Каларского, Тунгиро-
Олекминского и Тунгокоченского районов.

«За 5 месяцев текущего года компенсацию расходов на проезд в нашем 
регионе уже получили 131 человек. Средний размер компенсации на 
одного человека составил 12761 рубль. А общая сумма выплат превысила 
1,6 миллиона рублей, - рассказала начальник отдела социальных выплат 
ОПФР по Забайкальскому краю Елена Соколова. – Обращаю внимание 
забайкальцев на то, что за данной компенсацией пенсионер может 
обратиться в ПФР по месту жительства один раз в два года. При этом 
государство компенсирует расходы на оплату стоимости проезда к месту 
отдыха только на территории Российской Федерации. Оплата стоимости 
проезда к месту отдыха за пределами РФ, в том числе до границы РФ, не 
производится».
Напомним, что компенсация в виде возмещения фактически понесенных 

расходов на проезд к месту отдыха и обратно производится в размере, не 
превышающем стоимость проезда: железнодорожным транспортом - в 
плацкартном вагоне пассажирского поезда; воздушным транспортом - в 
салоне экономического класса; автомобильным транспортом - в автобусе 
по маршрутам регулярных перевозок в междугородном сообщении.; 
внутренним водным транспортом – в каюте третьей категории речного 
судна всех линий сообщений; морским транспортом – в каюте 4-5 групп 
морского судна регулярных транспортных линий.
Как отметили в краевом Отделении ПФР, помимо компенсации расходов 

на оплату проезда к месту отдыха, неработающие пенсионеры имеют право 
на компенсацию расходов, связанных с переездом из районов Крайнего 
Севера и приравненных к ним территориям. Так, в 2018 году десяти 
пенсионерам, переехавшим в Забайкальский край из районов Крайнего 
Севера, компенсировали расходы на переезд на общую сумму 276 тысяч 
рублей.



            
                                                                                        

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Совет и Администрация
городского поселения

“Забайкальское”.
Ответственный за выпуск:   

 Л.А. Фахртдинова. 

  АДРЕС РЕДАКЦИИ:  
674 650, пгт. Забайкальск, 

 Забайкальский район,  
Забайкальский край,

ул. Красноармейская, 26.
Тел.: (830251) 2-21-95,

8-914-46-80-584.
Электронный адрес: 

allidoka290580@mail.ru

  Газета набрана, сверстана и
 отпечатана в администрации

 городского поселения
“Забайкальское”.

 Тираж номера: 999 экз.
                                                                                                               

“Вести Забайкальска” № 36 от 24 июля 2019 г.                                                                8

Продается дом с мебелью (мягкий уголок, 
кухонный гарнитур, кухонный стол и 

стулья, спальный гарнитур) по адресу: пгт. 
Забайкальск, ул. Автомобильная, 5. Площадь 

дома 57 кв.м. Участок 12 соток. Есть 
скважина, септик, отопление - теплый пол, 
котел с небольшим расходом угля. На учтке 
имеются хозяйственные постройки: жилой 
тепляк, баня, курятник, теплица, гараж, 

насаждения. Все в собственности. Стоимость 
1,8 млн. рублей. Возможен торг. 

Тел.: 8-914-455-36-63.

В администрацию городского поселения 
“Забайкальское”  требуются: заместитель главы 
по вопросам ЖКХ (требования: высшее техническое  
либо строительное образование, стаж работы по 
специальности не менее одного года), начальник 
отдела земельных отношений, архитектуры и 
градостроительства, системный администратор.
По всем вопросам обращаться в администрацию 
г/п “Забайкальское”, кабинет №5, либо по тел.: 
2-23-71.

В ООО “ЛТБ” срочно требуется кладовщик-логист.
Официальное трудоустройство, свободный график.

Заработная плата 7-25 т.р.(сдельная оплата)
 Дополнительную информацию можно узнать по тел.: 

8-960-959-10-22.

Сдается двухкомнатная квартира по адресу: 
ул. Комсомольская, 2. 
Тел.: 8-914-453-99-69.

Продается однокомнатная квартира по адресу: пгт. 
Забайкальск, ул. Комсомольская, 23. Цена: 1500000 руб.

Тел.: 8-914-364-38-80.

Продается двухуровневая квартира по адресу: пгт. 
Забайкальск, ул. Советская, 6а. Цена: 3000000 руб.

Тел.: 8-914-444-52-51.

Продается двухкомнатная благоустроенная квартира на 
цокольном этаже, с балконом.

Тел.: 8-914-453-99-69.

 ООО “Забайкальский Агрохолдинг” примет на работы 
водителей категории С+Е, С+Допог. С опытом работы 
ЗП 35000. ООО “Забайкальский Агрохолдинг” примет на 
работы механизаторов. С опытом работы ЗП от 35000 до 
38500. Тел.: 7-914-457-31-23.

Продается земельный участок в районе Модуля. 12 соток, 
огорожен. Цена договорная.
Тел.: 8-914-358-39-46, 8-924-573-53-99 (Валентина).

Ведение бухгалтерского учета ОСНО, УСН 6%, 
УСН 15%, ЕНВД, ВЭД. 

Обращаться по телефону: 8914-133-38-78.

Продается трехкомнатная благоустроенная квартира, 
расположенная по адресу: ул. Железнодорожная, 32.
Тел.: 8-924-512-94-72, 8-924-512-29-77.

Продам трехкомнатную благоустроенную квартиру, 
54 кв.м, по ул. Комсомольская,7. Тел.: 8-914-485-02-28, 

звонить после 19.00.


